令和 7年度

豊浦地区まちづくり協議会 第３回理事会議事録

１．開催日時   令和 7年 6月 26日（木）午後 18時半から午後 20時まで

２．開催場所   川棚公民館 第１会議室（下関市豊浦町川棚 6167－2）

３．出席者    理事：藤村整市、飯田俊幸、瀧中裕、野村幹夫、西村淳子、

坂岡久美子、白石稔、伊藤忠晴、長野定信、小林傳、藤村高史

         顧問：片山房一

         書記：藤本佐和              ・・・計 13名

４．議題     1.報告と協議

５．議事の経過の概要及びその結果

 定刻になったため理事会を開始。藤村会長が挨拶を述べ、議長を瀧中事務局長、書記を藤本佐和とした。

報告と協議

（１） 活動報告及び協議事項

① 各部会の議論の様子＆実施検討事業

少子化対策：子ども食堂との関わりを持つための一環として、10月 4日に子ども食堂のイベントであ

る、「おもやいの体験教室」に、ウォーキングのコース誘導手伝いスタッフとして参加予定。

      若者支援活動として、夏休みに中学生を対象とした学習支援を行いたい。水産大学等に講師

として大学生の派遣協力を呼び掛ける。8月 19～22日川棚公民館で開催予定。中学生への呼

びかけも行っていく。

      みかん DEデートの広報を、情報誌「もってけ」に掲載を検討。1区画 4万 4千円との事

で、高額なため部会にて検討したい。また、市報に掲載依頼しては？という意見もあった。

       次回部会：7月 9日（水）18時半～ 川棚公民館

地域活性化：空き家活用については、色分け地図による見える化、及び物件一覧表の作成を進める。自分

の身近なところから手を付けていく。加えて、移住者の方を部会に招き、体験をシェアしてもら

う。将来的には、市内の他地域でも行っているお試し暮らし物件になるよう取り組みたいが、

講習を受けないと実施が出来ないかも、という情報や、利用者のニーズとのズレがあるのでは、

という意見もあり、まずは様々な詳しい情報を収集、確認する方向。いずれにせよ、部会内で

それぞれのテーマに中心となる担当者を決めて進める方が良いのではとの事。

   次回部会：7月 19日（土）18時～ 川棚公民館

生活環境：湯町内を走るバスについては、具体的に車種（小型バス、生活バス）も提示して行政に要望す

る為、双方の長短所を確認して検討していく。近々無料 NPOバスが湯玉内を運行するとの事。

空き家活用については、所有者の確認や、市の補助の施策説明等する機会を持てるか検討中。

防災講座については、地域のイベントや集まりにて講座を開催している。

      次回部会：7月 17日（木）18時 30分～ 川棚公民館

医療福祉：ライン講座については、長府高校演劇部には SNS利用犯罪についての寸劇を披露予定。

8/21阿弥陀寺（室津）8/26安楽寺（小串）にて開催。自治会や門徒さんへ広報。

     認知症や転倒予防に関する啓発は、人の集まる場所やイベントの 1コーナーとして開催

    予定。ゆめマートやマーレとようら等で実施できないか検討中。

     健康麻雀教室や卓球教室は、秋以降での開催になりそうとの事。

  次回部会：7月 11日（金）18時 30分～ 川棚公民館

   文化・スポーツ：パラスポーツ体験会や、防災運動会については来期での実施に向けて活動中。また、

「とよ☆ステ」は、2月 7日に開催予定だが、川棚公民館の講堂が、秋から３～４か月空調

の工事の為使用不可との事。他の会場を検討し、小串公民館ならできそうだが、そうなると

発表者自体の参加が難しくなるのでは、との意見があった。来期開催にし、別のイベントを

検討しても良いのでは、という意見があった。

                次回部会：7月 19日（土）10時 30分～ 川棚公民館

広報：6月は会報第 38号発行。地域観光マップを製作中。ほぼ完成している。A3を半分三つ折りにし、

   携帯しやすい形での提供を考えている。

その他

   ・6月 7日に総会を行った。議事録を確認。

   ・住民アンケートを実施したいと考えている。自治会の班長さん、中学校 3年生徒及び保護者、豊浦地区

の地域活動団体の長への依頼を考えている。7月末頃までに素案を作り、8月中には依頼したいと考え

ている。

   ・教育委員会による小中学校統廃合に関する説明会がある。各地区で行うようだが、参加する前に各地区

で、学校運営協議会なり、自治会なりで意見交換を行い、地元の意見をある程度集約しては。説明会後

は、市でパブリックコメントを募集しているので、意見を出してもらいたい。

   ・下関 PRイベントの打合せに、藤村会長と西村理事が参加。内容の報告があった。

   ・物価高騰対策加算金（14万円）の案内がきた。看板作成の予算として使用予定。

   ・片山顧問より、統廃合の説明会が川棚地区でないのがなぜなのか確認していくとの事。スクールバス

や、川棚小学校の立地、渋滞等、懸念材料が多い。小規模校ではだめなのか等、説明会では意見をぶつ

けていきたい

   ・今年の豊浦夏祭り及び花火大会は、川棚で開催との事。

次回理事会について

   令和 7年度 第 4回理事会 ： 7月 23日（水） 18時半～ 川棚公民館

令和 7年 6 月 27 日

書記                      印

議長                      印